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WSTĘP 

Od ostatniego wydania Poradnika eksportera do krajów Unii Europejskiej 
w 1998 r. minęło sześć lat. W okresie tym nastąpiły istotne zmiany w wymianie 
towarowej Polski z Unii Europejską, największym ugrupowaniem integracyjnym w 
gospodarce światowej. Do 1 maja 2004 r. Polska była partnerem zewnętrznym dla 
tego liczącego 380 ml konsumentów ugrupowania. Z dniem 1 maja 2004 roku 
nastąpiło włączenie do jednolitego rynku wewnętrznego UE Polski oraz 
dziewięciu innych krajów Europy: Cypru, Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, Malty, 
Słowacji, Słowenii i Węgier. 

Wywóz i przywóz towarów do/z krajów UE (24) jest obecnie realizowany 
jako handel wewnątrzunijny, tj. bez barier taryfowych, pozataryfowych i innych, 
a także bez kontroli granicznej. Polski wywóz na powiększony do 450 ml kon-
sumentów nowy rynek unijny wyniesie ponad 80% wartości całego polskiego 
eksportu, a przywóz z UE osiągnie niemal 70% wartości ogólnego importu. 

Z dniem uzyskania członkostwa w UE Polska przyjęła wspólnotową taryfę 
celna, a polityka handlowa i celna będzie odtąd realizowana przez organy 
Wspólnoty. Udział Polski w jednolitym rynku daje szans? na wzrost sprzedaży na 
tym rynku, mimo zwiększonej konkurencji towarów z pozostałych krajów Unii 
Europejskiej. 

Zmiana zasad handlu z krajami UE pociąga tez zmianie zasad ewidencji 
obrotów. Jednolity Dokument Administracyjny SAD, stanowiący dotąd 
powszechne źródło informacji o obrotach z zagranic^, od 1 maja 2004 r. 
występuje tylko jako podstawa ewidencji statystycznej obrotów z krajami trzecimi, 
czyli pozaunijnymi. Podstawą ewidencji obrotów wewnątrz stal się z dniem 1 maja 
2004 r. nowy dokument statystyczny - deklaracja INTRASTAT. 

Podmioty realizujące wymianę towarów z innymi krajami członkowskimi 
UE, będące podatnikami VAT, 53 zobowiązane do deklarowania wartości swoje-
go przywozu na deklaracji INTRASTAT-PRZYWÓZ oraz swojego wywozu na 
Deklaracji INTRASTAT-WYWÓZ. Podmioty realizujące transakcje o bardzo 

malej wartości, w przywozie do 300 tys. PLN rocznie i w wywozie do 500 tys. PLN 
rocznie s^ zwolnione od składania tych deklaracji. 

Szczegółowe sprawy związane z zasadami ewidencji obrotów według nowych 
zasad oraz wypełniania deklaracji INTRASTAT-PRZYWÓZ i INTRASTAT-
WYWÓZ zostały omówione w drugiej części niniejszego wydania Poradnika. 

Jednakże w handlu międzynarodowym obowiązują pewne generalne zasa-
dy, które zostały przedstawione w pierwszej części Poradnika eksportera. Do nich 
należą; przygotowanie transakcji handlowej, wybór rynku, prawidłowe 
zredagowanie klauzul kontraktu, ustalenie form płatności, sposobu transportu i 
spedycji. 

Wzory formularzy i dokumentów, w języku angielskim i niemieckim, stoso-
wanych w handlu międzynarodowym znajdzie eksporter w książce Tadeusza 
T. Kaczmarka, Wzory dokumentów stosowanych w transakcjach handlu 
zagranicznego z komentarzem, wydanej przez ODDK Gdańsk w 2000 roku. 

Autorzy wyrażają nadzieje, że nowy Poradnik eksportera będzie się cieszył 
tak samo dużym zainteresowaniem i powodzeniem jak poprzednia edycja. 

Warszawa, styczeń 2005 rok 


